---

**2777** Mt 5,9.

**2778** Augustinus, Epistulae 189,6 (CSEL 57, 135); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.3, c.3 (ed. Friedberg, Bd. I, 892).

**2779** Augustinus, Contra Faustum Manichaeum XXII, 74 (CSEL 25/1, 672); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.3, c.4 (ed. Friedberg, Bd. I, 892).

**2780** Augustinus, Contra Faustum Manichaeum XXII, 75 (CSEL 25/1, 673); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.3, c.4 (ed. Friedberg, Bd. I, 893).

**2781** Ps.-Augustinus, Sermones 82,1 (PL 39, 1904); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.3, c.5 (ed. Friedberg, Bd. I, 893).

**2782** Decretum Gratiani, C.23, q.8, c.1 (ed. Friedberg, Bd. I, 953).

ex clero videntur esse arma militaria non sumant, quia non possunt simul Deo et saeculo militare».

Item, in persona, contra quam agitur bellum, considerandum est meritum iustum, ut scilicet iuste meruerit impugnari vel persecutionem pati. Unde Augustinus, *Ad Bonifacium comitem*: «Est persecutio iniusta, quam faciunt impii Ecclesiae Christi. Ista namque beata est, quae *persecutionem* patitur *propter iustitiam*; illi vero miseri, qui persecutionem patiuntur propter iniustitiam. Proinde ista persequitur diligendo, illi saeviendo; ista ut corrigat, illi ut evertant». Item, idem Augustinus, super Psalmum: «Duo ista nomina, cum dicimus ‘homo peccator’ utique non frustra dicuntur. Quia peccator est, corripe; quia homo, miserere; nec omnino liberabis hominem, nisi persecutus fueris peccatorem».

Item, in persona illius pro quo pugnatur attendenda est iusta causa, quae est sublevatio honorum, coertio malorum, pax omnium. Unde Augustinus, *De diversis Ecclesiae observationibus*: Apud veros Dei cultores etiam bella illa pacata sunt, quae non cupiditate aut crudelitate, sed pacis studio geruntur, ut mali coerceantur et boni subleventur».

**[Ad obiecta]:** 2. Ad illud quod secundo obicit quod ‘bella carnalia discipulis Christi traduntur legenda solum propter bella spiritualia, quae designant’, dicendum quod discipulos Christi appellat, non generaliter Christianos, sed viros ecclesiasticos, quibus interdicta sunt bella et arma. Unde B. Ambrosius contra Imperatoris edictum dicit: «Adversus milites Gothos lacrymae meae mea arma sunt: talia enim sunt munimenta sacerdotis; aliter nec debeo nec possum resistere».

3. Ad tertium quod obicitur quod a Iesu dicitur ‘*pacem meam do vobis*’, dicendum quod bellum iustum non repugnat paci, immo finem habet pacem. Unde Augustinus, *Ad Bonifacium*: «Bellum esse debet necessitatis, ut liberet Deus a necessitate et con-